
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.03.2016, 5/41764 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
29 февраля 2016 г. № 163 

О повышении эффективности контроля  
за выполнением законодательства  
о пожарной безопасности 

В соответствии с абзацем двенадцатым части первой статьи 20 Закона Республики 
Беларусь от 23 июля 2008 года «О Совете Министров Республики Беларусь», а также в 
целях повышения эффективности контроля за выполнением законодательства о пожарной 
безопасности, проведения пожарно-профилактических мероприятий Совет Министров 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что: 
1.1. в организациях, эксплуатирующих пожаро- и взрывоопасные производства 

согласно приложению 1, за исключением организаций, имеющих штатные 
противопожарные и (или) аварийно-спасательные подразделения или обслуживаемых 
подразделениями Министерства по чрезвычайным ситуациям по договорам, при 
численности персонала: 

до 100 человек – обязанности инженера по пожарной безопасности возлагаются на 
одного из работников, имеющих соответствующую подготовку; 

от 100 до 250 человек – вводится штатная единица инженера по пожарной 
безопасности; 

свыше 250 человек – создается организационно-штатная структура инженеров по 
пожарной безопасности; 

1.2. в организациях, эксплуатирующих объекты с массовым пребыванием людей* 
согласно приложению 2, за исключением организаций, имеющих штатные 
противопожарные и (или) аварийно-спасательные подразделения или обслуживаемых 
подразделениями Министерства по чрезвычайным ситуациям по договорам, при 
численности персонала: 

до 50 человек – обязанности инженера по пожарной безопасности возлагаются на 
одного из работников, имеющих соответствующую подготовку; 

от 50 до 200 человек – вводится штатная единица инженера по пожарной 
безопасности; 

свыше 200 человек – создается организационно-штатная структура инженеров по 
пожарной безопасности. 
______________________________ 

* Для целей настоящего постановления под объектами с массовым пребыванием людей понимаются 
объекты, имеющие в своем составе здания и (или) сооружения с изолированным помещением, в котором в 
соответствии с его назначением или по проекту могут одновременно находиться более 800 человек. 

2. Признать утратившими силу: 
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 31 декабря 2010 г. 

№ 1927 «Об утверждении перечня пожаро- и взрывоопасных производств и объектов с 
массовым пребыванием людей, эксплуатация которых подлежит лицензированию» 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 4, 5/33105); 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 31 января 2012 г. № 103 
«О критериях определения организаций, в которых необходимо введение штатной 
единицы инженера по пожарной безопасности или создание организационно-штатной 
структуры инженеров по пожарной безопасности» (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2012 г., № 16, 5/35205). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2016 г. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь А.Кобяков
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.03.2016, 5/41764 

2 

  Приложение 1 
к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
29.02.2016 № 163  

ПЕРЕЧЕНЬ 
пожаро- и взрывоопасных производств 

1. Деревообрабатывающее и целлюлозно-бумажное производства с площадью 
производственных помещений более 500 кв. метров. 

2. Газоперекачивающее производство производственной мощностью более  
50 млн. куб. метров в сутки. 

3. Нефтеперекачивающее производство производственной мощностью более 
20 тыс. тонн в сутки. 

4. Нефтеперерабатывающее производство производственной мощностью более 
15 тыс. тонн в сутки. 

5. Производство химических волокон производственной мощностью более 100 тонн 
в сутки. 

6. Производство лакокрасочной продукции на горючей основе производственной 
мощностью более 20 тонн в сутки. 

7. Склады нефти и нефтепродуктов общей вместимостью свыше 20 тыс. куб. метров. 
8. Электростанции и теплоэлектроцентрали с установленной мощностью более 

100 МВт. 
9. Производство с хранением зерновых культур и продуктов их переработки в 

элеваторах вместимостью свыше 15 тыс. тонн. 
10. Производство сахара производственной мощностью более 1 тыс. тонн в сутки. 
  
  Приложение 2 

к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
29.02.2016 № 163  

ПЕРЕЧЕНЬ 
объектов с массовым пребыванием людей 

1. Больницы, госпитали, лечебные стационары, родильные дома. 
2. Реабилитационные центры, центры, осуществляющие научную деятельность в 

области здравоохранения. 
3. Санатории, профилактории, дома отдыха. 
4. Концертные залы. 
5. Театры, амфитеатры, кинотеатры. 
6. Дома культуры. 
7. Библиотеки. 
8. Физкультурно-спортивные сооружения. 
9. Здания и (или) сооружения, используемые для размещения учреждений 

образования, государственных органов, научных и проектных организаций. 
10. Рынки. 
11. Торговые центры и магазины. 
12. Гостиницы. 
13. Развлекательные и досуговые комплексы. 
14. Аэропорты и железнодорожные вокзалы. 
15. Телерадиоцентры. 
16. Многофункциональные здания и сооружения. 


